Diário Oficial Poder Executivo
Seção I

Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 125 – DOE de 25/08/2015 – p.43

COMUNICADO CVS-SAMA n° 041/2015, de 20/08/2015

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária – órgão vinculado à Coordenadoria de Controle de
Doenças da Secretaria de Estado da Saúde – no exercício de sua atribuição de estabelecer referências para
prevenir riscos à saúde e orientar a população e as instâncias regionais e municipais do Sistema Estadual de
Vigilância Sanitária (Sevisa), torna público o seguinte:

1. A estiagem, que desde o início de 2014 se manifesta nas regiões mais populosas do Estado de São

Paulo, requer gestão criteriosa da oferta e do consumo de água no meio urbano e potencializa o uso
de soluções alternativas, complementares à rede de pública em situações de restrição da oferta ou
intermitência do abastecimento.

2. As empresas transportadoras de água, aquelas que comercializam o produto por meio dos chamados
caminhões-pipa, exercem atividades com potencial de risco à saúde dos consumidores e, portanto,
devem se cadastrar nas vigilâncias sanitárias municipais, conforme estabelece a Portaria CVS 4, de 21
de março de 2011.

3. Como já mencionado no Comunicado CVS 23, de 07 de abril de 2014, o cadastramento permite a
identificação da empresa pela Vigilância Sanitária e a adoção de medidas para controle de riscos à
saúde, envolvendo a avaliação da origem e da qualidade da água comercializada, bem como das
condições de salubridade dos veículos transportadores, nos termos do requerido pela Resolução SS-
48, de 31 de março de 1999.

4. É importante também lembrar que toda empresa transportadora de água deve fazer uso tão só de
fontes previamente outorgadas pelo Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE). Em São Paulo,
a outorga de recursos hídricos e o cadastramento sanitário estão integrados, conforme o disposto na
Resolução Conjunta SMA/SERHS/SES 03, de 21 de junho de 2006. Esta norma é complementada e
esclarecida pelo Comunicado CVS 60, de 08 de março de 2007, pela Portaria CVS 02, de 28 de março
de 2007, e pelo Comunicado CVS/CETESB/IG/DAEE 01, de 10 de julho de 2008.

5. No Estado de São Paulo, constam, atualmente, 174 empresas de transporte de água cadastradas nas
vigilâncias sanitárias municipais, conforme a relação abaixo.

6. Para prevenir riscos à saúde, o contratante de empresas de transporte de água, assim como os
consumidores do produto, devem exigir que tais estabelecimentos estejam devidamente cadastrados
na Vigilância Sanitária do município onde estão sediados.

7. Quaisquer dúvidas quanto à situação sanitária da empresa de transporte de água podem ser
esclarecidas na vigilância sanitária do município onde a água será consumida ou, se for o caso, no
município onde a empresa fornecedora do produto está sediada.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS TRANSPORTADORAS DE ÁGUA SEDIADAS NO

ESTADO DE SÃO PAULO COM CADASTRO NAS VIGILÂNCIAS SANITÁRIAS

MUNICIPAIS

MUNICÍPIO RAZÃO SOCIAL CNPJ

ÁGUAS DE SANTA BARBARA GABRIELLE VAIS VART - ME 11.472.866/0001-11

ARAÇATUBA SAMAR SOLUÇÕES AMBIENTAIS DE ARAÇATUBA S.A 16.832.157/0001-13

BARRA BONITA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 44.497.659/0001-70

BARRETOS BRCON ENGENHARIA  LTDA 09.603.875/0001-52

BAURU  EXTRAÁGUAS TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA 14.021.608/0001-07

CAJAMAR

FONTE AZUL COMÉRCIO DE ÁGUA BRUTA LTDA - ME 07.588.428/0001-46

GABRIELA PAULA CHAGAS - EPP 16.684.393/0001-30

LILIAN DEL PILAR ZAMBRANO - EPP 14.627.299/0001-13

MÔNICA APARECIDA DA SILVA TRANSPORTE DE ÁGUA -ME 09.481.073/0001-17

NEIVA GOES DOS SANTOS - ME 19.444.452/0001-90

CAJURU COMPANHIA DE SANEMANETO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 43.776.517/0234-73

CAMPINAS

A. PRESS TRANSPORTES LTDA ME 05.146.654/0001-41

ÁGUA SANTO ANTONIO LTDA - ME 07.873.487/0001-66

AGUAJATO TRANSPORTES LTDA 00.783.512/0001-71

AGUAJATO TRANSPORTES LTDA EPP 00.783.512/0002-52

ANDRÉ ALVES BARBOSA & CIA LTDA -ME 10.505.945/0001-19

EDSON CHINARELLI TRANSPORTES ME 07.599.794/0001-09

IC TRANSPORTES LTDA 49.871.213/0001-88

JARDIMAK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.-ME 03.565.961/0001-31

JD BACCHIN ME 10.652.058/0001-73

LÚCIO VANDERLEI DE OLIVEIRA-ME 04.256.821/0001-44

MAURÍCIO ROBERTO FORTUNATO-ME 08.048.934/0001-05

OSWALDO FERNANDES ÁGUA-ME 03.030.660/0001-03

PEÇANHA & HELENA TRANSPORTES DE ÁGUA LTDA ME 13.338.283/0001-28

R.R. DA SILVA TRANSPORTES-ME 07.957.330/0001-19

RAUL FERREIRA LEITE ME 58.939.539/0001-90

RECANTO AZUL TRANSPORTES LTDA - EPP 04.857.971/0001-03

RPR CAPTAÇÃO E TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL ME 07.155.346/0001-08

SOÁGUA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 02.780.883/0001-25

TRANSPORTADORA ORQUIDEA LTDA ME 04.812.598/0001-74

VALDIR SFORNI ME 73.144.784/0001-03

CARAPICUÍBA

ÁGUAS MAGIA DIST. POTÁVEL BARUERI LTDA-EPP 02.494.556/0001-07

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL BARUERI LTDA 13.020.801/0001-60

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL PARNAÍBA LTDA 62.612.718/0002-77

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL PARNAÍBA LTDA 62.612.718/0004-39

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL SANTANA DE PARNAÍBA LTDA

CUBATÃO

AMBIENTAL DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA 12.757.788/0001-64

CESARI EMPRESA MULTIMODAL DE MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAIS LTDA 01.527.330/0001-00

LITORAGUA TRANSPORTES E SERVIÇOS 00.119.478/0001-35

DIADEMA

A FONTE TRANSPORTE LTDA ME 01.419.409.0001-00

AGUAMAR TRANSPORTES LTDA 01.067.342/0002-72

ÁGUA VILON TRANSPORTE LTDA 64.984.925/0001-05

F.C DE ARAUJO ÁGUAS ME 12.280.543/0002-70

PINGO DE CRISTAL COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA 66.941.675.0001-43

RENATA AGUILAR BONJARDIM ME 10.864.136/0001-01

SNOB'S COMERCIAL LTDA 60.143.674/0001-77

RELAÇÃO DAS EMPRESAS TRANSPORTADORAS DE ÁGUA SEDIADAS NO

ESTADO DE SÃO PAULO COM CADASTRO NAS VIGILÂNCIAS SANITÁRIAS

MUNICIPAIS

MUNICÍPIO RAZÃO SOCIAL CNPJ

EMBU

CETI TRANSPORTE DE ÁGUA LTDA - ME 09.291.491/0001-41

RESERVA 22 EXTRACAO E ARMAZENAMENTO DE AGUA LTDA - ME 09.527.913/0001-35

VERÔNICA PARADISO ME 03.316.520/0001-04

GUARAREMA
HIDROTEC MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E TRANSPORTES LTDA ME 08.675.199/0001-60

VALE ÁGUAS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME 14.504.779/0001-97

GUARUJÁ CRISTALMAR TRANSPORTES MARÍTIMOS, SERV. E REPAROS LTDA -EPP 15.450.492/0002-75

GUARULHOS

ACQUAZUL TRANSPORTES LTDA 96.260.112/0001-50

ECOÁGUAS TRANSPORTES LTDA EPP 03.422.143/0001-80

PROÁGUAS TRANSANTISTA TRANSPORTES LTDA 03.726.883/0001-00

ITAPEVA  CIA. DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 43.776.517/0521-47

ITAQUAQUECETUBA A.R. ABRAHÃO ÁGUA - ME 09.208.860/0001-90

ITIRAPINA EMPRESA MINERADORA CANTAGALO LTDA ME 53.087.516/0001-81

JABOTICABAL SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO DE JABOTICABAL 46.712.907/0001-84

JACAREÍ
IPÊ AMARELO TRANSPORTADORA E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME 09.675.563/0001-54

TRANSPORTADORA V & W LTDA ME 96.269.287/0001-29

JALES CIA SANEAMENTO BÁSICO ESTADO DE SÃO PAULO 43.776/0721-81

JANDIRA ANA MARIA LIMA MORAIS 63.005.151/0001-52

JUNDIAÍ

ÁGUA VIDA TRANSPORTES DE ÁGUA POTÁVEL LTDA. ME  04.813.024/0001-10

BELLINI PISCINAS LTDA ME. 03.897.629/0001-74

D.P. & L.P TRANSPORTES LTDA 07.545.604/0001-62

JUNDIAGUA TRANSPORTES LTDA. ME.  01.005.819/0001-04

LIMEIRA
AQUACHER COMERCIAL LTDA 03.438.352/0001-11

AUREO ALESSANDRO DA SILVA ORLANDINI 74.700.550.0001-50

MAIRIPORA  CLAUDIO LISIAS DA SILVA PRADO ME 03.986.047/0001-64

MAUÁ  SERV - ÁGUA ABC S/C LTDA 05.034.901/0001-18

MOGÍ DAS CRUZES  P. Y. DE PAULA ÁGUA - ME 07.314.301/0001-39

ORLÂNDIA  PREFEITURA MUNICICPAL DE ORLÂNDIA 45.351.749/0001-11

PIRACICABA

DAVID TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 47933825000122

DEIVES APARECIDO MONIS 1.589.516/0001-86

JAIRO GOMES DA SILVA 35666618806

JEQUI LOGÍSTICA E TRANSPORTE 7.095.750/0001-33

JOÃO BRASÍLIO PIETROBON 96433914853

JOÃO MARCOS NOGUEIRA 22281603857

JOSÉ GOMES DA SILVA 51685558453

JÚLIO CÉSAR PIETROBON  21828208841

JULIO SIMÕES LOGÍSTICA 52.548.435/0118-80

L N AMARAL TRANSPORTES 10.911.777/0001-61

LUIZ BENEDITO GONÇALVES EPP 2.160.519/0001-62

LUIZ BENEDITO GONÇALVES EPP 6404205831

PIRALOG PIRACICABA 5.073.233/0001-38

RODRIGO DE OLIVEIRA 25872111827

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO

THIAGO GOMES DA SILVA 39943434880

TRANSPORTADORA NOIVA DA COLINA 29.006.200/0001-02

TRANSPORTADORA SECHINATO LTDA 580.750/0001-80

TREVO TRANSPORTES 48.818.918/0001-79

WELLINGTON DE ALMEIDA 19.099.780/0001-05

RELAÇÃO DAS EMPRESAS TRANSPORTADORAS DE ÁGUA SEDIADAS NO

ESTADO DE SÃO PAULO COM CADASTRO NAS VIGILÂNCIAS SANITÁRIAS

MUNICIPAIS

MUNICÍPIO RAZÃO SOCIAL CNPJ

PIRAPORA DO BOM JESUS WS TRANSPORTE DE ÁGUA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME 04.355.907/0001-24

PRADÓPOLIS PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS 48.664.296/0001-71

PROMISSÃO  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PROMISSÃO 44.558.849/0001-50

RIBEIRÃO PIRES
NEREU HIMERICIO CAVALCANTE 08.841.072/0001-73

TIBANA ÁGUA POTÁVEL LTDA 01.098.707/0001-45

RIBEIRÃO PRETO

ANDRADE AÇÚCAR E ÁLCOOL S/A 54.929.021/0001-15

LUIS GUSTAVO DE PAULA TOLEDO EPP 08.291.172/0001-73

PITANGUEIRAS AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA 44.870.939/0001-82

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA,ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SERTÃOZINHO 07.750.478/0001-88

SOCIEDADE RECREATIVA E DE ESPORTES DE RIBIRÃO PRETO 55.985.857/0002-80

RIO CLARO ANSELMO ÁGUAS LTDA 19095346000149

SANTA FÉ DO SUL  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA FÉ DO SUL 51.337.970/0001-18

SANTANA DO PARNAÍBA

A & C COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA 04.080.080/0003-55

ÁGUA CAJAMAR

CAMILA DE ALMEIDA LIMA MORAIS 08.976.526/0001-13

DISTRIBUIDORA DE ÁGUA PH LTDA/TRANSPORTE DE ÁGUA PH (BASE OSIRIS)

DISTRIBUIDORA DE ÁGUA PH LTDA/TRANSPORTE DE ÁGUA PH(BASE 120)

DISTRIBUIDORA DE ÁGUA/TRANSP DE ÁGUA  PH (BASE ETELVINO) 01.658.443/0001-37

GOTA D' ÁGUA TRANSPORTE LTDA-ME 01.084.323/0001-73

PAULO BENEDITO SANT'ANNA - ME  09.240.361/0001-80

PEDRO LUIZ VIEIRA PONTES ME 03.646.688/0001-70

SCHEILA TERZINHA LOPES -ME

SHINKANSEN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 00.529.320/0001-33

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL PARNAÍBA LTDA ( BASE FREDIANE) 62.612.718/0001-96

TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL PARNAÍBA LTDA ( BASE VILA VELHA)

SANTO ANDRÉ

CHICARONI COMÉRCIO DE ÁGUA POTÁVEL LTDA 03.144.386/0001-01

FONTE AZUL CRISTAL TRANSPORTE DE ÁGUA LTDA ME 06.152.216/0001-59

GOTA AZUL TRANSPORTE DE ÁGUA LTDA - EPP 13.568.378/0001-38

IVONE SAMPAIO BOROTTO- EPP 01.045.663/0001-95

PINGO DE CRISTAL COMÉRCIO DE ÁGUA POTÁVEL LTDA 66.941.675/0004-96

TRANSAGUA BOROTTO LTDA 02.067904-0001-60

SÃO BERNARDO DO CAMPO

ÁGUA DEMA TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO LTDA 01.490.029/0001-61

AGUA VIVA COMÉRCIO DE ÁGUA POTÁVEL LTDA 02.347.829/0001-90

AGUAMAR TRANSPORTES LTDA 01.067.342/0001-91

OURO BRANCO TRANSPORTES DE ÁGUA LTDA - EPP 01.818.791/0001-24

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DESENTUPIDORA HIDROTUBO LTDA EPP 57.532.020/0001-20

HIDRO BALA TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA - ME 18.262.039/0001-42

L M TRANSPORTADORA SJCAMPOS LTDA ME 05.206.047/0001-20

R & C DESENTUPIDORA LIMITADA - ME 08.788.326/0001-37

TRANSPORTADORA BALAFRÉ LTDA ME 03.502.394/0001-74

RELAÇÃO DAS EMPRESAS TRANSPORTADORAS DE ÁGUA SEDIADAS NO

ESTADO DE SÃO PAULO COM CADASTRO NAS VIGILÂNCIAS SANITÁRIAS

MUNICIPAIS

MUNICÍPIO RAZÃO SOCIAL CNPJ

SÃO PAULO

ABEL ALVES FILHO-TRANSPORTES - ME 10.369.697/0001-26

ADILSON DE JESUS ABRUNHOSA - EPP (PINGO D'ÁGUA ANJO AZUL) 03.707.435/0001-69

AGU ÁGUA TRANSPORTE LTDA ME (AGU ÁGUA TRANSPORTE) 00.456.180/0001-10

AGUAMAR TRANSPORTES LTDA 01.067.342/0006-04

DISK-ÁGUA TRANSPORTES LTDA - ME 02.273.587/0001-38

FONTE CELESTE TRANSPORTADORA DE ÁGUA LTDA  01.367.821/0001-23

FONTE CELESTE TRANSPORTADORA DE ÁGUA LTDA  01.367.821/0001-23

HIDRO LESTE TRANSPORTADORA DE ÁGUA POTÁVEL LTDA - EPP 13.537.837/0001-16

JOSÉ CARLOS GOMES TRANSPORTES - ME (ACQUAMEL TRANSPORTES DE
ÁGUA POTÁVEL)

00.491.641/0001-96

JOSÉ PLÍNIO DA SILVA SOBRINHO - ME (J.P. TRANSPORTES) 06.021.263/0001-63

MIGUEL DIAS DE ALMEIDA FILHO - ME 09.624.720/0001-00

MM IRMÃOS TRANSPORTES LTDA - EPP 97.554.325/0001-58

MONITORAGUA SERVIÇOS DE LIMPEZA, DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTE LTDA 10.237.328/0001-80

NORBRASIL SANEAMENTO LTDA 07.341.955/0001-51

RENAN LAGUNO BELENTANI TRANSPORTES - ME 05.572.487/0001-09

RODAG - COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - EPP 05.117.748/0001-92

SUL DISTRIBUIDORA DE ÁGUA POTÁVEL LTDA (ÁGUA SUL) 05.689.454/0001-35

TOMASELLI DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTES DE ÁGUA LTDA. EPP. 06.065.617/0001-71

TRANSPORTADORA DE ÁGUA MAXIMIANO I LTDA - ME (ÁGUA MAX - O
MÁXIMO EM TRANSPORTE DE ÁGUA)

06.313.634/0001-80

TRANSPORTADORA E ENTREGADORA SAO TOMÉ LTDA - EPP 01.076.222/0001-50

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE ÁGUA MARÉ LTDA 06.228.698/0001-83

TRAPANOTTO & TOMASELLI LTDA 57.039.257/0001-74

VILLA BARCO TRANSPORTES LTDA - EPP 03.083.684/0001-20

SOROCABA

ACQUAPLENA TRANSPORTE DE AGÚA LTDA 08.241.299/0001-88

BIOWATER COMÉRCIO E TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL LTDA ME 02.495.693/0001-66

EDUARDO ÁLVARO VIEIRA - ME 09.182.904/0001-50

KOI COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA - EPP 07.084.386/0002-97

KOI COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA - EPP 07.084.386/0001-06

ROSANGELA MANIEZO REDONDO ME 67.793.851/0001-00

ROTA TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA 07.246.321/0001-10

SOROCABA AMBIENTAL LTDA 47.807.409/0001-88

SOROCABA AMBIENTAL LTDA 47.807.409/0002-69

TODESCO COM. E TRANSP. DE ÁGUA POTÁVEL LTDA ME 04.245.201/0001-00

YURI COMERCIAL E TRANSPORTADORA LTDA EPP 45.851.979/0001-40

TABOÃO DA SERRA

A O DOS SANTOS TRANSPORTE ME 05.875.994.0001-03

DTX TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA ME 13.729.114/0001-19

FONTE CELESTE TRANSPORTADORA DE ÁGUA LTDA  01.367.821/0001-23

OSEAS DONEDA ME 07.490.514/0001-11

REMAG LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA 57.7045.870/001-37.

TRANSSOLUTION TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA ME 13.761.715/0001-09

VARGEM GRANDE PAULISTA ANGELA APARECIDA DA SILVA VARGEM GRANDE PAULISTA - ME 04.587.491/0001-70